关于开展2010年广东大学生“福彩公益奖”活动的补充通知
各地级以上市团委、各高等学校团委、有关申报团队：

为进一步加强青年学生思想道德建设，培养新时期青年学生的服务意识，促进青年学生成长成才，引导他们走出校园，观察社会、关爱社会，为构建和谐社会做出积极贡献，由团省委、省福彩中心、省学联联合主办，华南理工大学承办的2010年广东大学生“福彩公益奖”活动中，各地级市团委、高校团委推荐或团队自荐的近六百支团队经过网络海选、专家组评选、委员会终审，有169支脱颖而出成为第一批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”。
为配合亚运期间工作，“福彩公益奖”相关活动时间有所调整。现第二批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”申报工作、广东大学生“百名福彩公益之星”（个人奖）申报工作以及广东大学生“福彩公益团队奖”（团队奖）年终评定工作即将陆续展开，具体评选事宜通知如下：
1、 评选要求
评选方式：通过网络投票和专家评选的方式产生，获得通过的团队和个人在公示后，可获得主办单位颁发的工作经费或“福彩公益奖”奖金。

参评条件：参评对象必须是广东省内高校全日制在读大学生。具体参评条件请参阅广东大学生“福彩公益团队奖”评选细则（附件1）和广东大学生“百名福彩公益之星”评选细则（附件2）。
报名方式：符合条件的团队和个人，均可通过“福彩公益奖”专题活动网站（http://fcgy.gdcyl.org）报名参与评选。
2、 奖金分配

奖项奖金：广东大学生“福彩公益奖”分为广东大学生“福彩公益团队奖”（团队奖）和广东大学生“百名福彩公益之星”（个人奖）。2010年奖金共200万元，其中团队奖奖金共170万元，获得立项的“广东大学生福彩公益社会实践服务团队” 原则上通过两批评选评出340支团队，下发3000元工作经费，经最终考核合格后，年底授予“福彩公益团队奖”，追加2000元；个人奖奖金共30万元，每人奖励3000元，共评出100名。

奖金使用：团队奖奖金用于鼓励团队开展公益活动，个人奖奖金用于鼓励个人继续开展公益活动。

奖项的范畴：2010年内启动的，在社区、街道、乡镇、农村、社会福利机构、灾区等区域，开展调研、扶贫、服务农民工子女、助老助残扶孤、三下乡、支教等公益活动。目前已经开展、正在实施或计划在2010年启动的活动，均可参与此次评选。

奖金分布：2010年团队奖项目原则上按照扶贫济困类占30％，服务农民工子女类占30％，亚运服务项目类20%，其他占20％的比例进行评选。
三、活动推进表
	序号
	时间
	工作内容

	1
	11月18日-11月30日
	接受第二批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”的网上申报。（相关申报要求可以参考附件1以及附件3）

	2
	11月下旬
	统一划拨第一批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”3000元工作经费。

	3
	12月1日-12月7日
	第二批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”申报团队网络海选。

	4
	12月1日-12月6日
	各地级市团委、高校团委登录专题网站推荐“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”，获推荐队伍将在网络海选中获得加分。

	5
	12月中旬
	专家评选，公示入选名单，确定第二批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”。

	6
	   11月18日-11月30日
	接受广东大学生“百名福彩公益之星”网上申报。

	7
	12月1日-12月7日
	“百名福彩公益之星”网络海选。

	8
	12月1日-1月6日
	各地级市团委、高校团委登录专题网站推荐优秀个人，获推荐个人将在网络海选中获得加分。

	9
	       12月中旬
	个人奖进入专家评审阶段，结果公示。

	10
	12月20日前
	团队奖项目总结验收。各“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”12月20日前在网上提交活动成果材料，组委会组织专家在12月24日之前验收完毕，验收合格的团队确定为“福彩公益团队”，予以发放剩余的团队奖金2000元。

	11
	12月底
	表彰并启动下一年度评选活动，对获奖团队和个人进行后期宣传。

四、工作要求

（一）加强领导，广泛动员。各地级以上市团委、高校团委要积极做好“福彩公益奖”活动的动员工作，及时组织青年学生参与活动，扩大活动的参与面，实现活动效果的最大化。各地级以上市福利彩票发行中心可参照此项活动，自主开展本地的活动。
（二）紧扣主题，突出成效。广东大学生“福彩公益奖”活动旨在鼓励大学生投身开展扶贫济困活动，引导大学生以实际行动回报社会。鼓励各个队伍继续紧扣扶贫济困的活动主题，克服困难、积极开展、择优申报，突出活动的实践成效，达到公益效果最大化。
（三）加强宣传，营造氛围。各地市、高校团委要更加充分利用广播、电视、报纸等传统媒体，以及互联网、手机等新媒体，鼓励关注新建成的“福利益彩奖”专题网站，营造良好的舆论环境和社会氛围。团属媒体要配合活动开展做好重点采集、深入报道的工作，切实把大学生开展公益活动的积极姿态和良好面貌展现出来，把公益活动的理念和文明风尚推广到社会中去，确保活动取得圆满成功。

团省委学校部联系人： 郭冬冬  符文珊
电子邮箱：tswxxb3@163.com

联系电话：（020）87185614，87195615（传真）

联系地址：广州市寺贝通津1号大院团省委学校部（510080）

附：1、广东大学生“福彩公益团队奖”评选细则；

2、广东大学生“百名福彩公益之星”评选细则；

3、“福彩公益奖”专题网站使用细则。
共青团广东省委员会       广东省福利彩票发行中心

广东省学生联合会

2010年11月18日

附件1：
广东大学生“福彩公益团队奖”评选细则

一、参评条件
1、当前正在开展公益活动的团队或计划开展公益活动的团队均可，队员为5人以上；

2、团市委推荐的团队，至少有1名队员是省内高校全日制在读大学生。高校团委推荐的团队和自荐团队，全体队员必须是省内高校全日制在读大学生；

3、能根据年度评选要求，至少在特定时间内（2010年6月至11月）有明确的开展公益活动的计划和具体方案，并将在期间实施、预期能起到良好的社会效应或起到榜样示范作用。
4、服务对象的选择应遵循就近原则。服务团队应本着节约的原则，力求提高活动资源的利用率，优先选择团队所在地作为服务区域。要求团市委、高校团委推荐的团队服务区域应首先考虑团队所在地或邻近的社区、街道、乡镇村、社会福利机构等区域，也可以考虑有合作关系的“三下乡”服务点等。

5、公益活动的开展应注重“常态化”。活动个人和团队应该长期关注、详细了解帮扶对象的实际困难，尽量帮助其解决实际问题，应长期或多次开展公益活动，严格杜绝形式上的突击活动、走过场，使公益活动能够长期开展，并取得实效。主办单位将根据各团队的公益活动实际开展情况发放奖金。

6、本次评选原则上倾向扶贫济困、服务农民工子女、亚运服务等项目。鼓励团队在同等条件下，选择该类项目进行服务，也鼓励地市团委或者高校团委推荐时倾向该类项目。
二、评选环节及规则
活动主要包括报名、预选、网络海选、专家评选、立项、执行、验收、表彰八个环节。由主办方组织成立广东大学生“福彩公益奖”评选组织委员会，组委会成员由主办单位代表、社会公益方面专家代表和学生代表组成。活动环节包括：
1、 报名。所有参加活动的团队成员均需到网站进行注册，以队长的账号进行报名，填写相关材料。

2、 预选。各地市团委、高校团委根据参评条件，在地市、校内开展预选活动。主办方会给团市委、校团委分配登录主题网站的账号和密码，各团市委、高校团委根据预选情况登录专题网站，按要求统一审评材料，推荐团队。推荐环节原则上每个地级市团委推荐不超过2支团队，每个高校团委推荐不超过3支团队，地级市团委与高校团委不重复推荐。获得地级市团委推荐或高校团委推荐的团队在第三个环节的网络海选中将获得加分。
3、网络海选。专题网站将在规定时间内开放网络投票功能，一个IP每天只能投5票，得票数前300支队伍可以进入专家评选环节。
4、专家评选。主办单位将组织专家评选队伍对在网络海选中筛选出的300支团队进行评审。
5、立项。经过专家评选确定的团队奖项目将获得立项，确定为广东大学生福彩公益社会实践服务团队，在专题网页公示，并向每个团队预发3000元奖金。
6、执行。广东大学生福彩公益社会实践服务团队严格按照参评方案开展公益活动。

7、验收。各团队提交总结材料（可包括文字总结、图片、视频、活动原始资料等），组委会对各团队的总结材料进行审核验收。通过验收的，给予结项，颁发奖金2000元，并授予本年度“福彩公益奖”奖项；未通过验收的，不予结项，不发放另外2000元奖金。

8、表彰。项目验收完毕后，统一表彰获得本年度广东大学生“福彩公益奖”团队和个人。
附件2：

广东大学生“百名福彩公益之星”评选细则

一、参评条件

1、参选人为省内全日制在读大学生（获得本次活动团队奖的团队优秀队员也可参评）；
2、在社会公益方面有突出表现，有典型示范作用；

3、活动评选个人的事迹限于本年度，即参选人在2010年里所做的公益事迹；

4、品行端正，成绩优良，无任何不良行为或记录；

5、同等条件下，家庭经济困难大学生优先。

二、评选环节及规则
广东大学生“百名福彩公益之星”采取网络评选与专家评审结合的形式进行。包括网上申报、预选、网络海选、专家评选、表彰五个环节。
1、 网上申报。申报个人登录评选活动专题网站，按要求统一申报参评材料。
2、 预选。各地市团委、高校团委根据参评条件，在地市、校内开展预选活动。主办方会给团市委、校团委分配登录主题网站的账号和密码，各团市委、高校团委根据预选情况登录专题网站，按要求统一申报参评材料，推荐个人，主要按照每个地级市团委推荐不超过1人，每个高校团委推荐不超过1人的原则，地级市团委与高校团委不重复推荐。获得地级市团委推荐或高校团委推荐的个人在以下的网络海选中将获得加分
3、网络评选。专题网站将在规定时间内开放网络投票功能，一个IP每天只能投5票,按网络海选得票数高低顺序进入专家评选环节。

4、专家评选。主办单位将组织专家评选队伍对组织推荐人选和网络海选出线候选人进行评审，最终评选出100名获奖个人。

5、表彰。主办方将对广东大学生“福彩公益奖”个人类与团队类进行统一表彰。获得表彰的同学事迹，在专题网页公示，公示结束后颁发个人奖奖金3000元，奖金均发到个人账户。
附件3：

“福彩公益奖”专题网站使用细则

为使广东大学生“福彩公益奖”有序进行，广东大学生“福彩公益奖”专题网站进行了更换，以更好地成为辅助广东大学生“福彩公益奖”评选活动的宣传、组织平台。专题网站实现通知发放、组织报名、事迹公示、新闻报道、网络海选等功能。

1、 网站地址

http: //fcgy.gdcyl.org
2、 账号管理

账号分为组织账号、注册账号（团队/个人账号）以及管理账号。组织账号（团市委账号和高校团委账号）均由网站管理员生成，由团省委学校部直接发派给团市委主要负责人和高校团委主要负责人，由团委主要负责人安排专人管理。该账号用于团市委和高校团委推荐相关团队和百名福彩公益之星候选人、后台管理部分功能。注册账号由使用者在专题网站上注册生成，用于团队/个人报名、修改资料、材料上传等功能，能够在“风采展示”、“新闻快讯“、“精彩瞬间”、“结题材料”等板块上传资料。管理账号由主办方使用，拥有后台管理的全部功能。

另外，没有登陆的游客可以浏览网页内容，但是不能够实现上报材料、上传文件图片等功能。
3、 使用流程

1.注册、报名

“我要报名”栏目包括“团队列表”、“团队报名”、“团队成员”、“项目”、“个人报名”、“项目审查”以及“福彩之星审查”。
需要报名第二批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”的队伍请于11月18日-11月30日登陆专题网站，团队的每位成员均需注册，以队长的注册账号登陆进入“我要报名”的“团队报名”填写相关资料→进入“团队成员”填写资料→进入“项目”填写项目材料→申请审核。（报名了第一批但没有被批准立项的团队仍可以参加第二批的评选，报名程序同上）
需要报名“百名福彩公益之星”的个人请于11月18日-11月30日点击进入“我要报名”的“个人报名”，点击用户登录→输入账号/密码→填写表格→申请审核。（没有注册的需要先注册）

为进行接下来的新闻上传、结题材料上报等工作，第一批“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”仍需重新到新网站注册，获得新账号密码。

所有申报团队或者个人请在报名完成后下载报名材料表格以及《接收奖金账号信息登记表》，打印后交由团队队长（团队奖）或个人（个人奖）所在高校团委统一汇总，于12月3日之前加盖公章传真或邮寄到华南理工大学校团委。传真号码（020）87114375，邮寄地址：广州五山华南理工大学1号楼1116室【校团委袁卫根收，福彩公益奖】（510640）。
2.投票
点击进入“人气前线”，选择要投票的对象，点击投票。 “人气前线”包括“团队投票区”和“个人投票区”，“团队投票区”开通时间为12月1日-12月7日，“个人投票区”为12月1日-12月7日。

3.“风采展示”板块使用

“风采展示”分为“团队风采区”和“个人风采区”，“团队风采区”由各支团队上传活动的相片、感言等相关材料，“个人风采区”由申报“百名福彩公益之星”的个人上传个人的活动相片、公益事迹等材料。上传材料的次数以及质量将计入年终的评比。

4.“新闻快讯”板块使用

该区域主要提供给团队进行新闻材料的上传，上传材料的次数以及质量将计入年终的评比。
5.“精彩瞬间”板块使用

该区域团队和个人都可以上传图片，上传的图片要求画面清晰、内容生动、吸引眼球，能够凸显 “广东大学生福彩公益社会实践服务团队”的风貌。每张图片要加适当的文字说明，否则不采纳。上传材料的次数以及质量将计入年终的评比。

6.结题材料上报

完成活动的“广东大学生福彩公益社会实践服务团队”请于12月20日之前登陆专题网站，进入“结题材料上报”，点击用户登录→输入账号/密码→填写表格→上传照片、视频等音像材料→提交。
7. 登录密码遗忘补救

     忘记密码可以在主页的“忘记密码”一栏进行补救。
8.评选环节

     所有评选将在网上进行，评选结果也直接在网站上公布，请相关组织、团队、个人及时关注网站信息。

附件4：

“福彩公益奖”团队奖接收奖金账号
信息登记表
填报单位（盖章）：
	“福彩公益团队奖”获奖团队接收奖金银行账号信息

	项目名称
	户名
	账号
	开户行

注：一支队伍只需要填写一个账号即可
附件5：

“福彩公益奖”个人奖接收奖金账号
信息登记表

所属高校（盖章）：
	“百名福彩公益之星”获奖团队接收奖金银行账号信息

	姓名
	户名
	账号
	开户行

PAGE
16